ANEXO Il

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

DATA BASE: 31/12/2007

LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" - Anexo Il

Result.Nominal e Disp.de Caixa.xls

R$ 1,00

ESPECIFICACAO

SALDO EXERCICIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2007

Até 0 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até Dezembro/2007

DIVIDA CONSOLIDADA DC (1)

2.732.968.680,96

2.717.091.426,15

2.643.702.151,22

2.584.915.868,86

Divida Mobiliaria

Divida Contratual 2.303.173.259,76 2.285.848.444,09 2.213.812.952,53 2.158.728.944,80
Precatérios posteriores a 5/5/2000 (Inclusive) 246.221.070,63 250.970.417,60 252.359.438,68 250.981.517,25
Operagdes de Crédito inferiores a 12 meses
Parcelamentos com a Unido 183.574.350,57 180.272.564,46 177.529.760,01 175.205.406,81
De Tributos Federais
Parcelamento IRPJ (ETELPI) 168.480,00 131.040,00 93.600,00 65.520,00

De Contribuicdes Sociais

183.405.870,57

180.141.524,46

177.436.160,01

175.139.886,81

Previdenciarias (INSS)

183.405.870,57

180.141.524,46

177.436.160,01

175.139.886,81

Demais Contribui¢c6es Sociais

Do FGTS

Outras Dividas®

DEDUCOES (11)*

470.884.887,75

927.889.223,11

1.028.008.571,20

204.634.871,24

Ativo Disponivel 242.404.812,85 478.847.853,10 619.671.051,83 344.255.444,00
Haveres Financeiros 248.734.009,52 459.193.525,13 412.907.471,93 4.308.465,54
(-) Restos a Pagar Processados 20.253.934,62 10.152.155,12 4.569.952,56 143.929.038,30
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC 57.890.214,08 56.603.463,72 54.712.061,62 50.367.430,69
Precatérios anteriores a 5/5/2000 57.890.214,08 56.603.463,72 54.712.061,62 50.367.430,69

Insuficiéncia Financeira

Outras Obrigacdes

DIV. CONSOLID. LIQUIDA (DCL)

2.262.083.793,21

1.789.202.203,04

1.615.693.580,02

2.380.280.997,62

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 2.671.042.762,17 2.814.130.015,02 2.801.062.116,61 3.054.199.037,55
% da DC sobre a RCL 102,32 96,55 94,38 84,63
% da DCL sobre a RCL 84,69 63,58 57,68 77,93
5 =

% LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO 5.342.085.524,34 5.628.260.030,04 5.602.124.233,22 6.108.398.075,10

FEDERAL (200%:

Fonte: Divisdo da Divida Publica.
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